¹⁰⁰ *Ibidem*, p. 764 : « Verecundum etiam est ne ista memoria tota sit de foris, ita quod non tangit cor, sicut tangebatur cor illius qui dicebat, Tren . iii^o : Memoria memor ero et tabescet in me anima mea (Lam. 3, 20). Sicut memoria mortis Rotholandi non tangit cor eius qui de eo cantat, sed tangit aliquando corda eorum qui audiunt ».

¹⁰¹ *Ibidem*, p. 764 : « Ipsa enim beneficia faciunt eos obliuisci. Succedentibus enim prosperis, obliuiscuntur sui interpretis, Gen. xi^o (Gn. 40, 23), sicut ancipiter obliuiscitur eius qui paut eum et satietas generat in eo hanc obliuionem ».

¹⁰² Cf. A. Vauchez, *La spiritualité du Moyen âge occidental*, Paris, 1994² (coll. « Points Histoire », éd. Le Seuil), p. 131s.

¹⁰³ Cf. A. Charansonnet, *L'université... thèse citée*, édition p. 765 : « Sic cor hominis a Deo formatum est ad ymaginem et similitudinem ipsius (Gn. 5, 3), non aliquo artificio ».

¹⁰⁴ *Ibidem*, édition p. 766 : « Que maior humilitas quam inter latrones suspendi ? Ibi fuit incomprehensibilis sapientia, unde I^a ad Cor. i^o : Quod stultum est Dei, sapientius est omnibus hominibus (1. Cor. 1, 25). In hoc dedit nobis exemplum constantie et patientie ».

¹⁰⁵ *Ibidem*, édition p. 766 : « Sed stulti et increduli nauseant super hoc nec possunt tantam dulcedinem sustinere ».

Des précisions érudites sur la capacité de l'unité de mesure des Hébreux, le gomor, fournissent une ultime métaphore filée sur les deux dernières séquences du verset thématique et aboutissent logiquement à l'idée que la mémoire de la Passion conduira les fidèles de cœur à voir Dieu le Père face à face.

Cette longue méditation sur la Passion, en point d'orgue d'une croisade « ratée », est un indice supplémentaire, si besoin était, de la valeur avant tout religieuse que revêtent, chez Eudes de Châteauroux comme semble-t-il chez les autres prédicateurs ici examinés, la sainte couronne et les autres reliques christiques. Bien sûr, les circonstances politiques et militaires précises qui encadrent ces trois discours ne peuvent être ignorées. Mais tout indique que le roi lui-même partageait cette vision, unissant Passion, reliques et avènement du Royaume. Signe de cette connivence spirituelle, le légat prédicateur a rapporté de Terre sainte de nouvelles reliques christiques dont on lui avait fait présent, et qu'il distribue, en 1257, successivement au sanctuaire de Neuvy-Saint-Sépulcre dans son Berry natal, puis à son frère Hugues, alors trésorier de l'Eglise de Tours et futur évêque de Poitiers¹⁰⁶; à cela s'ajoute, à la veille de sa mort, le legs aux Dominicains d'Orvieto, chez qui il a choisi de reposer, d'une épine de la couronne du Christ, elle-même don de Louis IX; cette épine accompagne le legs des manuscrits de la seconde édition de ses sermons; l'association du témoignage de l'humanité du Christ et d'une vie de prédication de sa Parole est hautement significative¹⁰⁷. Louis IX de la même façon a largement fait profiter ses amis spirituels du trésor de reliques qu'il avait accumulé¹⁰⁸.